Дело №1-328/2023 

УИД 33RS0008-01-2023-002824-93

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 октября 2023 года г. Гусь-Хрустальный 

Гусь-Хрустальный городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Мацкевича А.В.,

при секретаре Красновой И.И.,

с участием государственных обвинителей Ельниковой Е.С., Листвиной А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Пекиной В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УССР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, работающего укладчиком-упаковщиком ООО «Гласс декор», зарегистрированного и проживающего по адресу: Владимирская область, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 и ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

1) В октябре 2022 года в дневное время ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 250 метров от 

<

адрес> Владимирской области с координатами обнаружил три куста дикорастущих наркотикосодержащих растений ), после чего у последнего возник преступный умысел, направленный на незаконный посев и выращивание запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические вещества, из семян найденных им растений ) на территории своего приусадебного участка, расположенного по адресу: Владимирская область, 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 собрал шишки с обнаруженных им трех кустов дикорастущих наркотикосодержащих ), после чего принес их к себе домой по вышеуказанному адресу, где высушил, получив 23 семени наркотикосодержащего растения ), которые стал хранить в одной из комнат 

<

адрес> Владимирской области, где он проживал.

21.05.2023 в дневное время ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, направленного на выращивание наркотикосодержащих растений на приусадебном участке 

<

адрес> Владимирской области, незаконно высадил 4 семени наркотикосодержащего растения в теплицу, 17 семян наркотикосодержащего растения конопли на задней части приусадебного участка, 2 семени наркотикосодержащего растения в пластиковые контейнеры, которые поставил на компостную яму.

После этого по причине специально созданных ФИО1 условий для посева семян наркотикосодержащих растений ) на увлажненной, разрыхленной и освобожденной от сорняков почве, а также в связи с действиями ФИО1, направленными на посев наркотикосодержащих растений ), на приусадебном участке 

<

адрес> Владимирской области взошло 23 семени наркотикосодержащих растений ).

В период времени с 21.05.2023 по 03.08.2023 ФИО1 в продолжение своих преступных намерений осуществлял уход за посаженными им растениями ), то есть поливал их и пропалывал, создавая условия, способствовавшие благоприятному росту и развитию посаженных им растений ) с целью доведения их до стадии созревания. В результате умышленных преступных действий ФИО1 в период времени с 21.05.2023 по 03.08.2023 были культивированы 23 куста наркотикосодержащих .

03.08.2023 в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Владимирская область 

<

адрес>, сотрудниками ОНК МО МВД России по Владимирской области были извлечены из почвы и изъяты 23 куста растений ), которые согласно заключению эксперта №3/894 от 15.08.2023 года являются наркотикосодержащими растениями рода ).

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркотикосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркотикосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об Утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» количество выращенных ФИО1 растений конопли в количестве 23 штук относится к крупному размеру запрещенных к возделыванию на территории Российской Федерации растений, содержащих наркотические средства.

2) При вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 в период времени с 21.05.2023 по 03.08.2023 культивировал 23 наркотикосодержащих растения ).

Во время произрастания вышеуказанных растений конопли 15.07.2023 в дневное время ФИО1 с целью незаконного хранения наркотического средства ) для личного потребления, действуя умышленно, находясь на приусадебном участке 

<

адрес> Владимирской области, отделил от стеблей выращенных им растений ) листья и шишки, оставив сами кусты растений ) произрастать дальше, вплоть до 03.08.2023. Сорванные листья и шишки он перенес в хозяйственную постройку, расположенную на приусадебном участке по вышеуказанному адресу, где оставил сушиться.

В один из дней конца июля 2023 года, но не позднее 31.07.2023 в вечернее время ФИО1 измельчил высушенные листья и шишки наркотикосодержащего растения ) и сложил их в три газетных свертка и один полимерный пакетик, которые перенес в хозяйственную постройку, расположенную на приусадебном участке 

<

адрес> Владимирской области, где стал незаконно хранить без цели сбыта внутри стиральной машинки до 17 часов 10 минут 03.08.2023.

03.08.2023 в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Владимирская область 

<

адрес>, сотрудниками ОНК МО МВД России по Владимирской области были изъяты три газетных свертка и один полимерный пакетик с веществом зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №3/904 от 16.08.2023 является наркотическим ) общей массой 8,0 грамм.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - каннабис (марихуана), относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое ) общей массой 8,0 грамма признается значительным размером наркотических средств.

В ходе дознания обвиняемый ФИО1 ходатайствовал о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 также заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о проведении судебного разбирательства в особом порядке судопроизводства. Судом установлено, что ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

В судебном заседании государственный обвинитель Листвина А.А. заявила о необходимости исключения из объема предъявленного подсудимому обвинения по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств указание на его незаконное приобретение, как излишне вмененное, поскольку наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО1 получил путем сбора с самостоятельно выращенных растений.

Подсудимый ФИО1 и защитник Пекина В.М. согласны с позицией прокурора.

Суд, учитывая мнение государственного обвинителя, а также выслушав подсудимого, защитника, считает позицию государственного обвинителя обоснованной по следующим основаниям.

Согласно п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Органами дознания действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. При этом согласно предъявленному обвинению незаконно хранимое наркотическое средство ) ФИО1 получил путем сбора с самостоятельно выращенных растений на своем приусадебном участке.

Таким образом, квалифицирующий признак состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ – «незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств» ФИО1 вменен излишне и он подлежит исключению, при этом его исключение не требует исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Заслушав государственного обвинителя, защитника, ознакомившись с материалами дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оценивая в совокупности имеющиеся по делу доказательства, суд признает вину ФИО1 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует его действия:

- по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве явки с повинной его объяснение по обстоятельствам совершенных преступлений, данное им до возбуждения уголовного дела (л.д.27-30) и активное способствование расследованию преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд принимает во внимание полное признание вины в совершенном преступлении и раскаяние виновного в содеянном.

Суд учитывает, что ФИО1 к административной ответственности не привлекался (л.д.56), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (л.д.35), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется неудовлетворительно (л.д.58).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

На основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд назначает ФИО1 за каждое преступление наказание в виде ограничения свободы, полагая, что именно данный вид наказания будет являться соразмерным тяжести совершенных подсудимым преступлений и сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.64 УК РФ суд, не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время совершения преступления, других обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Назначенное подсудимому ФИО1 наказание за каждое преступление, суд частично складывает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: мешок с 23 кустами конопли, 4 полимерных пакета с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 7,2 грамма – уничтожить.

Поскольку уголовное дело ФИО1 рассмотрено в особом порядке, суд, руководствуясь п.10 ст.316 УПК РФ, возмещает процессуальные издержки по делу в виде суммы, выплаченной адвокату Пекиной В.М. за оказание юридической помощи подсудимому, за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 и ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.231 УК РФ – в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год; в соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ осужденному ФИО1 установить ограничения: не уходить из жилища в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не выезжать за пределы территории муниципального образования «

<

адрес>» Владимирской области, а также не изменять постоянное место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год; в соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ осужденному ФИО1 установить ограничения: не уходить из жилища в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не выезжать за пределы территории муниципального образования «

<

адрес>» Владимирской области, а также не изменять постоянное место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев; в соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ осужденному ФИО1 установить ограничения: не уходить из жилища в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не выезжать за пределы территории муниципального образования «

<

адрес>» Владимирской области, а также не изменять постоянное место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Вещественные доказательства: мешок с 23 кустами , 4 полимерных пакета с наркотическим средством ) общей массой 7,2 грамма – уничтожить.

Возместить процессуальные издержки по делу за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гусь-Хрустальный городской суд в течении 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий А.В. Мацкевич